
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Pieselor de schimb pentru utilaje medicale.

prin procedura de achizi(ie Licita{ie deschisl

(tiPrrl Procedurii de achizilie)
*Procedura a fost inclusi in planul de achizilii publice a autoritAlii contractante (Da).

Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: https://arnt-centru.mdlrupoafielachizitii-
publice/anul-20241

1. Denumirea autoritfl(ii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO; 1003600153267

3. Adresa: : mun. Chiginiu, str.31 August 1989, 63

4. Numlrul de teletbn/fax: : 02227-03-09; Vihrest Iuri: 022-27-00-38;

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritl{ii contractante: omtcentru.contracte@7ns,mcl

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrttl procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea

cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi(ie sau cI achizi{ia implicl o
altl formI de achizifie comun[): 

-Autoritate 
contractant5.

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitfl(ile' sI
la nrocedura de achizitie privind livrarea urmitoarelor bunuriarticipe la procedura de achizi(ie privind livrarea urmitoarelor bunurl :

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denum irea
bunurilor solicitate

U n itatea
de

mtrsurtr

Canti
-tatea

Specificarea tehnic[ deplinI solicitatl,
Standarde de referin(5

Valoarea
estim at{

(se va
indica
pentru

fieca re lot
in parte)

Lotu l-Piese compatibile cu Audiometru model 4.4222. 35 000

Lotul
1.1

42950000-0
Sondd pentru
timpanometrie

buc I

Descriere: Destinat pentru
diagnostic audiologic in set cu
audiometru AA222;
Conductibilitatea: aer;
Tip: 5500;
Accesorii: cu flr;
Sonda Tip: 5500 sau analogicd,
certifi catd de producdtorul
audiometrului .

*pre(ul va include instalarea ,,si

calibrarea la necesitate.

Lotul
1.2

42950000-0 Boxe audio buc 1

Descriere: Destinat pentru
diagnostic audiologic in set cu
audiometru AA222 (diagnostic in aer

liber);
Conductibilitatea: aer1,

Specificafii: stereo >(200+8000)Hz;
Accesorii: cu fir.
*prelul vu include instalarea .,si

calibrarea la necesitate,

I



Lotul2-Piese compatibile cu Audiometru model AD629, 38 000

Lotul
2.1

42950000-0 Ca;ti audio HF buc 1

Descriere: Destinat pentru
diagnostic audiologic in set cu
audiometru AD629;
Conductibilitatea: aer;
Specificafii: stereo cu urechea
acoperitd;
Frecvenfe: 200 -12000H2;
Accesorii: cu fir,
*pre(ul va inclucle insta[area pi
calibrarea la necesitate.

Lotul
7) 42950000-0

Cdqti audio
conductibilitate
osoasI

buc I

Descriere: Destinat pentru
diagnostic audiologic in set cu
audiometru AD629;
Conductibilitatea: osoasd;
Specificafii: mono;
Accesorii: cu fir.
*prelul va include instalarea pi
calibrarea la necesitate.

Lotul 3-Kit (set pentru mentenan a analiza orului automat Selectra Pro XL 154 660

Lotul
3.1

42950000-0

I(it (set) de
mentenan![
anuald pentru
analizatolul
biochimic
Selectra Plo XL,
PN 6003-477

set 3

Descrierea componentelor unui set:
1. Rulment pentru mixerul de sel
8Xl6X5 MM (bearing, ball)-2 unit;
2. Rulment pentru mixerul de reagent
7X14X5 MM (bearing, ball) -2 unrt;
3. Garnitura din cauciuc (drivingbelt
mixer') -8 unit;
4.Filtru pentru apa (water filter)- 2
unit;
5.Seringa cle dozare 100 uL (syringe
long life 100 uL)- 2 unit;
6. Seringa de dozare 1 ML (syringe long
lif'elMl.)- 2unit;
7. Filtru pentru impuritdli (dust filter)-

2 unit;
8. Lampa c;rta\ l2Y l20W (larnp, clear
quartz l2Yl20W)- 2 unit;
9. Garnituri din cauciuc pentru pompa
de r[cire si pornpa de apa (service kit
waterlcooling pump)- 3 unit;
10. F-iltru pentru rotorul de reaclie (filter
block assay)- 8 unit;
I 1. 'fub din teflon pentru ser (tube assay
sample)- 2 unit;
12.'fub din teflon pentru leagent (tube
assay reagent) -2 unit;
13. Garnituri din cauciuc pentrlr pompa
vaclrum (membrane ldt EPDM) - 2
unit.

Lotul
3.2

42950000-0

I(it (set) de
mentenanld
pentru 2 ani
pentru
analizatorul

set 1

Descrierea componentelor unui set:
l.Valva cu 3 canale pentru dozarc
(valve block)- 4 unit;
2,Cameru cu tnembrane pentru pompa
vacuum (chamber kit EPDM)-4 unit.

2



biochimic
Selectra Pro XL,
PN 6002-680

Lotul
3.3

42950000-0 Tastaturd de masd buc I

Descriere: Destinat amplasdrii pe

suport in set cvanalizatorul automat
Selectra PRO XL;
Conecfiune: USB;
tastele :standart;
Amplasarea: pe suportul
analizatorului.

Lotul 4-Piese pentru gastoduodenoscop 35 400

Lotul
4.1

42950000-0
Pensd pentru
biopsie

buc
3

Descriere: Destinatd pentru
preluarea probelor in set cu
gastroscopul ;

Ac{iune: mecanicd;
Lungimea: 160+180cm
Forma: cu dinli, cu ac,

reutilizabil, autoclavabil ;
Diametru: 2,8 mm;
Accesorii: piesd buca16.

Lotul
4.2

42950000-0
PensI pentru
biopsie

buc
2

Dcscriere: Destinat[pentru
preluarea probelor in set cu
gastroscopul ;

Ac{iune: mecanicd;
Lungimea: 160:18Ocm;
Formaplat: cu ac, plat,

leutilizabil, autoclavabil ;

Diametru: 2,8 mm.

Lotul
4.3

42950000-0 Piesd bucald
buc a

J
Diametrul9,S mm intern

Lotul
5

42950000-0 Tub de razeX buc 1

Descriere: Destinatd pentru
utilizar ea in sistemul radio grafi c di gital
Shimadzu RAD Speed;
Anod rotativ-da;
Tensiunea: 40+150 kV;
Tensiuneafilamentului: <7,67Yi

Curentul filamentului: (5,6o;

Putere: min 65kW;
Dimensiunea spotului focal, mm: 0.6
qi 1.2;
Capacitatea termic5, kHU: > 400;
Rata de rlcire, kHU/min: > 1200;
Yiteza de start a anodei, rpm:

min. 9000 rpm.
*pre(ul va include instalarea pi
calibrarea.

220 000

Lotul
6

429s0000-0

Acumulator
pentru detectorul
Protec 1

buc 1

Descriere: Destinatdpentru
utilizarcain detector digital al instalaliei
radiologice Protec PRS 500;
Modelul detectorului: Mars
1417V-TSI;
Modelul acumulatorului:batetery-KV;
Tensiunea: 10,8V;
Curent: >4180 mAh;

20 000



xprelul va include instalarea,

Lotul
7

42950000-0

Manset[ p-u
tonometrtr
electronic

buc 30

Descriere:
Parametrul Destinat[ pentru utilizarea
in in set cu tonometru electronic;
Mlrimea: adtrlt mediu =22-32(34) cm.

6 000

Lotul
8

42950000-0

ManEetd p-u
touometru
mecanic

buc 10

Descriere: Destinat[ pentrtr
utilizarea in in set cu tonometru
mecanic;
MIrimea:adult mediu x22+3234\ cm:

2 000

Lotul
9

42950000-0

Bloc de
alimentare 6 V
(pentru
tonometru)

buc 30 Coaxial6Y compatibil cu tonometru
A&D

6000

Lotul
10

42950000-0

Garniturd silicon
pentru autoclav
Biobase

buc )

Descriere: Destinata pentru
ermetizarca camerei in autoclavul
Biobase;
ModelBiobase: 100 L;
Material- silicon.

3 400

Lotul
I1

42950000-0 Tuburi UV 15 W buc 30

Descriere: TubbactericidDestinat
pentnr utilizarea in in set carcasa
standart;
Tensiunca z 220Y:
Soclu: G l5;
Durata de via{I: -10 000 h;
Putere :15W.

6000

Lotul
12

42950000-0 Tuburi UV 30W buc 30

Descriere: TubbactericidDestinat
pentru utiTizarcain in set carcasa
standart;
Tensiunea: 220Y'
Soclu: G l5;
Durata de via{i: }10 000 h;
Putere:30 W.

10 000

Valoarea estimativl firi TVA, lei s36 460

f. in cazul in care contractul este imp[rfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot sau rrentru toate loturile

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _NU sE ADMITE
trrxLical sc adntite sau nrr se admitef

11. Termenii qi condifiile de livrare solicita{i: r,rcniirrr-nr rrc<:r:si{ititron. e-c;rItr illc
(irlrllpiir":i1ttt'ufrlti l.|o l);Iti'('rNl'xuX unu,r Iui 2(]2.1 , ?rr r.lcr:lu'r; rlc.i(];:ilr: rlc lir r.:glpilnrlii.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatd (dup5 caz): Nu;e aplicd

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dup[ caz): Nu se aplicd

(se nrenfioneazd lespectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneazd informa{iile solicitate (DUAE,
documentafie):



Nr.
dlo

Descrierea
criteriu lu i/ceri n{ei

Mod de dem onstrare a indeplinirii criteriulu i/cerirl{ei:

1 DUAE ForrnLrlarul standard al Docutnenttrlui Unic de

Achizilii European conform Anexei nr.1 la ordintll
Min isterul Lri Finar.r{elor nr.J 2 ditr
30.06.2020((rnodifi cat prin Ord inu I MF

nr. 146 din 24.11.2020) cotrpletat ;i semnat

electron ic

Obligatoriu

2 Oferta-specifi ca{i i tehn ice

gi de pre{

Anexa nr,22 qi 23 din Documenta{ia standard nr, ll5 din

" l 5" 09. 202 l, confirrnatd prin semudtura electronicd
ObligatoriLr

J Garautia pentru oferla in
valoare de loh din valoarea
ofertei ltrd TVA

a) Oferta va fi insolit[ de o GaranJie pentru ofert6
(ernisd de o bancd cornerciald) Anexa nr. 9 la
Documeuta{ia standard nr.l 15 din "15" 09. 2021 sau

b) GaranJia pentru ofertd prin transfer la contttl

autoritAtii contractante, confortt.l urtnitoarelor date

bancare:

Beneficiarul pldlii: IMSP AMT Centru;
Denutnirea Bancii: BC ,,Moldindconbanl<" SA ;

Codul fiscal: 1003600153267. cod
IBAN : MD92M L000000 0225 1 409 423 8;

Contul baucar: MOLDMD2X; cu nota "PetttrLl

garanlia pentru ofert[ la Iicita]ia publicd nr' 

- 

din

-", 

autentificatS prin semttatura electronica

a pafticipantLrlLri

ObligatoriLr

Notd: Docupentele cle calificare cuprinse intre ur. de ordine 4 - 8 vor fi prezentate adilional itt decurs de

'12 ore din data deschiderii ofertelor la adresa de e-mail a Alltoritdtii Contractante

arntcentrr-t.contracte@m s. nt d.

in cazul cAnd documentele ofeftelor nLl vor fi senrnate electronic, acestea vor fi respittse, potrivit cadrtrlrti

nonnativ in vigoare.

4 Cerere de participare Anexa nr. 7 la Documentalia standard nr.1 15

din "15" 09. 2021, confirmat[ prin semndtura

electronic6

Obligatoriu

5 DECLARAJIE privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr. 8 la Documentaiia standard nr.1 15

din "15" 09. 2021, confirmat[ prin semndtura

electronic[,(60 zile)

Obligatoriu

6 Cerlificat de

inregistrare/Decizie de

inregistrare a
intreprinderii/Extras din
Registlul de Stat al
persoanelor iuridice/
Actul care atest[ dreptul
de a livra bunurile
solicitate

copie - emis de Catret'a inregistrdrii de Stat (MDl),
Confirmat6 prin semndtura electronicd

Obligatoriu

7 Confirnrare setnnata
e Iectron i c

Preful piesei va include instalarea. Agentul econonric care

instaleazd piesa de schirrb sd posede personal calificat.
Obligatoriu



aL)

8 Document confirmativ
referitor la pies6

Parametrii tehnici, Part Number, Anul producerii,
condiliile de garanlie,

Obligatoriu

9 Terren de garanlie la piesele
oferite

Minim 6 luni de la instalare/livrare. Obligatoriu

10
DECLARATIE plivind
confi r'ntarea identitalii
benefi ciari lor eltctivi qi

neincadlalea acestora in situa[ia
condaurnilii pcntlu particiltalca
la activitiili alc unci organizalii
sar.r glr.rpf,ri climinale, pentru
corup{ie, li'audi gi/sau spdlarc cle

ban i

ln terrnen de 5 zile de la data comunicdrii r.ezultatelor proceclurii
de achizilie pubiica, ot'eltantul dcserrnat cd;tigator va prezenta
Declarafia autoritAfii contractante qi AAp.

* (Conforrr nrodeluh.ri de pe saitLrl AAp)

ObligatoriLr
pentru
of'ertantu I

desernnat

cAgtigdtor'

l6.Garan{ia pentru ofertir, estc in cuantumul l"h clin sum:r ofertei fiiri TVA 
"

17. G:rran(ia de bunir exccufic a contractului, in cuantumul soh din valoarea contractului.
18. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei cleschise, restrflnse si al

procedurii negociate), dupfl c^zi_nu se aplicd

19. Tehnici qi instrumente specifice de atritruire (dac[ este cazul specilicafi dacir se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): Nu se se aplicI
20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup[ caz): CAEfigcitorul
vo instalo pieso' in caz tle necesitate va efecttta lucrdrile cle ajustore/calibruie.

21. Ofcrtele se prczintl in valuta_MDl"
22, Criteriul de evaluarc aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pref pe lot,
conform cerin{elor solicitate.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
pi ponderile lor:

24.'lermenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pf,nfl la: [ora exactirJ Informa{ia o glsi{i in SIA IISAP Mtender
pe: [datal Infornmlia o gdsili in SIA IISAp Mtentler

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile carenclaristice

27. Locul dcschiderii ofertclor: SIA RSAP Mtencler
(SlA I{SAP sau adresa deschider.ii)

Ofbrtel e intirziote vo r.fi resp inse.

28. Persoanele autorizate sr asiste la <Ieschiderea oferteror:
Ofertanlii suu reprezentunli.i acestoro uu dreptul sd participe lu deschiclerea ofertelor, ctt exceplia
cazului ctnd oJ'ertele uuJbst depuse pritt SIA *RSAp",

29.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romAnd.

30. Respectivul contract se rel'er[ la un proiect ;i/sau program linan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: _Nu se aplicl

(se specificd denumirea proiectului Ei/sau progratrLrlui)

6

or:

Nr.
d/o

Denurnirea factorului de evaluare Ponderea 7o

nu se aplica



31. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Nalionald pentru So lu(ionarea Contesta(iilor
Aclresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare gi Slfrnt nr.124 (et.4)' MD 2001;
Tel/Fax/email : 02 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, contestatii@nsc. md

32.Data(datele) qi referin{a (referin{ele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (dac[ este

cazul):_nu se aplic[_

33. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:_nu se aplicl_

34.Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupl cazrprecizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun(:_BAP nr._ din

35. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

36. in cadrul procedurii de achizitie blicI tilizalacceptn cadrul Drocedur a

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor saLI a cererilor de
participare

Se accept[

sistemul de comenzi electronice Nu se accept[
facturarea electronicd Se acceptd
pl[tile electronice Se acceptd

37. Contractul intrir sub incidcn{a Acordului privind achizi{iile guvernamentalc al

Organizafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

-NU (se specificd da sau nu)

38. AIte intbrma(ii relevante: Achitarea pieselor se va efectua in clecurs de 30 zile de la

instalarea piesei qi darea in exploatare a utilajelor medicale.

$eful sec{iei Inginerie Biomedicall

Conducltorul grupului de lucru:



l', r-l


